АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            30.07.2015                                          с Тогул                                       № 238
	Об утверждении положения об отделе архитектуры и строительства Администрации Тогульского района

На основании пункта 2 статьи 46 Устава муниципального образования Тогульский район ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое положение об отделе архитектуры и строительства Администрации Тогульского района.

2. Положение об отделе архитектуры и строительства, утвержденное Главой Тогульского района от 14.03.2006 считать утратившим силу

3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

Первый заместитель главы                                                            Ю.В. Братенков
Администрации района

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Тогульского района

от 30.07.2015 № 238 (в ред. от 01.10.2018 № 269, от  24.03.2022 № 116, от 16.05.2022 № 177)

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе архитектуры и строительства Администрации

Тогульского района

1. Общие положения

1. Отдел архитектуры и строительства Администрации Тогульского района Алтайского края (далее – Отдел) создан для решения вопросов местного значения в области строительства, архитектуры и входит в структуру Администрации района.

2. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации района, администрациями сельсоветов Тогульского района, а также муниципальными предприятиями, учреждениями и организациями.

3. Отдел не наделен статусом юридического лица.

4. Отдел осуществляет свои полномочия на основании и во исполнение федеральных законов и нормативных правовых актов Алтайского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления района  и в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов представительной и исполнительной власти Алтайского края, законодательством Российской Федерации и Алтайского края о муниципальной службе, Уставом муниципального образования Тогульский район Алтайского края, иными нормативными правовыми актами, а также   настоящим Положением.
2. Основные полномочия, функции и задачи отдела

Отдел осуществляет следующие полномочия по решению вопросов местного значения:
2.1. Организация работ по подготовке и утверждению:

документов территориального планирования (схема территориального планирования муниципального района, генеральные планы поселений);

правил землепользования и застройки сельских поселений;

местных нормативов градостроительного проектирования муниципального района, сельских поселений;

программ комплексного развития систем коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур сельских поселений;

документации по планировке территорий в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее – ГрК РФ);
градостроительных планов земельных участков и их выдаче;

документов в целях выдачи разрешений на строительство, разрешений
на ввод объектов, расположенных на территориях сельских поселений;

документов в целях направления уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 ГрК РФ, при осуществлении строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов;
документов в целях предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства;

документов в целях предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.

2.2. Ведение государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности и предоставление сведений, документов
и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности.

2.3. Участие в комиссиях:

по проведению осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания;

по осуществлению сноса самовольной постройки или ее приведения
в соответствие с установленными требованиями в случае, если самовольная постройка расположена на территории сельского поселения;

по публичным слушаниям и (или) общественным обсуждениям
по вопросам градостроительной деятельности.
         Отдел осуществляет следующие функции:

2.4. Участвует в работе по формированию земельных участков из земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности.

2.5. Готовит и выдает документы о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

2.6. Готовит и выдает решения о переводе или об отказе в переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение;

2.7. Предоставляет муниципальные услуги, входящие в компетенцию Отдела.

2.8. Участвует в разработке административных регламентов предоставления муниципальных услуг, входящих в компетенцию Отдела.

2.9. Ведет в соответствии с номенклатурой дел делопроизводство Отдела, обеспечивает учет и сохранность документов Отдела.

Отдел осуществляет следующие основные задачи:

2.10. Регулирование планировки и застройки территории муниципального образования Тогульский район.

2.11. Реализация единой государственной политики в области архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в муниципальном образовании Тогульский район на основе действующего законодательства Российской Федерации, Алтайского края и муниципальных правовых актов муниципального образования Тогульский район.

2.12. Осуществление в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации полномочий по регулированию архитектурной деятельности и по вопросам местного значения в области градостроительства и строительства.

2.13. Участие в реализации муниципальных программ в сфере архитектурной, градостроительной и строительной деятельности.

2.14. Разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам архитектурной, градостроительной и строительной деятельности.

2.15. Обеспечение устойчивого развития муниципального образования Тогульский район на основе территориального планирования и градостроительного зонирования.
3. Права Отдела

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у структурных подразделений Администрации района, администраций сельсоветов необходимые материалы, информацию и другие документы, необходимые для выполнения своих обязанностей;

3.2. запрашивать и безвозмездно получать от физических и юридических лиц, государственных, муниципальных и общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на подведомственной территории, справочные, статистические и другие необходимые сведения и материалы по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

3.3. беспрепятственно посещать объекты строительства на подведомственной территории;

3.4. привлекать специалистов Администрации района к участию в подготовке предложений, рекомендаций в области градостроительной деятельности;

3.5. рассматривать заявления и обращения граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности и принимать решения в пределах своей компетенции в установленные законодательством сроки;

 3.6. вносить на рассмотрение  органов местного самоуправления района предложения по обеспечению реализации градостроительных решений, по совершенствованию градостроительных нормативов, другие предложения, относящиеся к компетенции Отдела;

3.7. осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

. 4. Организация деятельности
4.1. Отдел является структурным подразделением Администрации района. Реорганизация или прекращение деятельности Отдела осуществляется на основании муниципального правового акта.

Отдел архитектуры и строительства возглавляет - начальник отдела  в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной главой администрации района.

4.2. Во время отсутствия начальника отдела исполнение его функций возлагается на специалиста отдела, определяемого главой администрации района.

4.3.  Специалист Отдела действует на основании должностных инструкций, которые утверждаются главой Администрации района.

4.4. Начальник Отдела:

несет ответственность за деятельность Отдела, отвечает за выполнение возложенных на Отдел задач и функций, организует работу Отдела,  подписывает документы по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

представляет без доверенности Отдел в органах государственной власти, органах местного самоуправления, иных организациях;

в установленном порядке выносит на рассмотрение главе Администрации района вопросы, отнесенные к компетенции Отдела;

4.5. Отдел имеет печать и штамп с наименованием Отдела.

4.6. Финансирование отдела архитектуры и строительства Администрации Тогульского района осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Тогульского района.